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SZKOLNY PROGRAM 

WYCHOWAWCZO - PROFILAKTYCZNY 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 15 

im. Jana Brzechwy 

w Jaworznie 

na rok 2023/2024 

 

 

 

 

 

„W wychowaniu chodzi właśnie o to, ażeby człowiek stawał się coraz bardziej człowiekiem (...), 
ażeby również umiał bardziej być nie tylko z drugim, ale i dla drugich.” JAN PAWEŁ II 
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Program Wychowawczo - Profilaktyczny opracował zespół nauczycieli        

w składzie: 

1. mgr Renata Dyląg 

2. mgr Małgorzata Marunowska 

 

 

 

Program Wychowawczo -Profilaktyczny Szkoły Podstawowej nr 15 

im. Jana Brzechwy w Jaworznie 

 

- przyjęto uchwałą Rady Pedagogicznej w dniu  28 września 2023 r. 

- przyjęto uchwałą Rady Rodziców w dniu  27 września 2023 r. 

- w porozumieniu z Samorządem Uczniowskim w dniu  28 września 2023 r. 

 

 

 

 

        Dyrektor Szkoły mgr Marta Kaszuba 
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„Każde dziecko robi coś dobrze, w każdym dziecku jest coś dobrego. Trzeba tylko to coś 

odkryć i rozwijać - nauczyciel to poszukiwacz talentów” 

 

Podstawa prawna: 

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. Nr 78, poz. 483,  

z 2001 r. Nr 28, poz. 319, z 2006 r. Nr 200, poz. 1471, z 2009 r., Nr 114, poz. 946) . 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych 

z 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. nr 120, poz. 526). 

 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz. U. z  2023 r. poz. 984, 1234). 

 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz. U. z 2022 r. poz. 2230,  

z 2023 r. poz. 1234). 

  Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r. poz., 900). 

 Ustawa z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r. poz. 165, 240, 535, 803).  

 Ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn.: Dz. U. z 2020 Dz. U.  

z 2023 r. poz. 172, z 2022 r. poz. 2600).  

 Ustawa z 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu  

i wyrobów tytoniowych (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r. poz. 700). 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (tekst jedn.: Dz. 

U. z 2018 r. poz. 969, z 2022 r. poz. 1700). 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jedn.:  Dz. U.  

z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606). 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieskie Karta” (Dz. U. z 2023 poz. 1870).  

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form 

prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, 

edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii (Dz. U.  

z 2015 r. poz. 1249). 

 Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad 

organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 

szkołach i placówkach (tekst ujednolicony: Dz. U. z 2020 r. poz. 1280 oraz z 2022 r. poz. 1594) 

 Priorytety Ministra Edukacji Narodowej na rok szkolny 2023/2024. 

 Statut Szkoły Podstawowej nr 15 im. Jana brzechwy w Jaworznie. 

 

 

 

 

 

Wstęp 
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Szkolny program wychowawczo-profilaktyczny realizowany w Szkole Podstawowej nr 15 im. 

Jana Brzechwy w Jaworznie opiera się na hierarchii wartości przyjętej przez radę pedagogiczną, 

radę rodziców i samorząd uczniowski, wynikających z przyjętej w szkole koncepcji pracy. 

Treści szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego są spójne ze statutem szkoły  

i wewnątrzszkolnym systemem oceniania. Istotą działań wychowawczych  

i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnej oparta na założeniu, że 

wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w swojej działalności 

musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak i priorytety edukacyjne państwa. Rolą szkoły, 

oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o wszechstronny rozwój każdego z uczniów oraz 

wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny. Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie 

uczniów w rozwoju ku pełnej dojrzałości w sferze fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, 

duchowej i społecznej. Proces wychowania jest wzmacniany i uzupełniany poprzez działania  

z zakresu profilaktyki problemów dzieci i młodzieży.  

 

Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły tworzy spójną całość ze szkolnym zestawem 

programów nauczania i uwzględnia wymagania opisane w podstawie programowej.  

Szkolny program wychowawczo-profilaktyczny określa sposób realizacji celów kształcenia 

oraz zadań wychowawczych zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego, 

uwzględniając kierunki i formy oddziaływań wychowawczych, których uzupełnieniem są 

działania profilaktyczne skierowane do uczniów, rodziców i nauczycieli.  

 

Program wychowawczo-profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy potrzeb  

i problemów występujących w środowisku szkolnym, z uwzględnieniem: 

 wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, 

 innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły ( koncepcja funkcjonowania  

i rozwoju szkoły opracowana przez dyrektora, uwagi, spostrzeżenia, wnioski 

nauczycieli, uczniów, rodziców).  

Podstawowym celem realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego jest 

wspieranie dzieci i młodzieży w rozwoju oraz zapobieganie zachowaniom problemowym, 

ryzykownym. Ważnym elementem realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego jest 

kultywowanie tradycji i ceremoniału szkoły. 

Podstawowe zasady realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego obejmują: 

 powszechną znajomość założeń programu – przez uczniów, rodziców i wszystkich 

pracowników szkoły, 

 zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji 

zadań określonych w programie, 

 respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności oraz kompetencji 

organów szkoły (dyrektor, rada rodziców, samorząd uczniowski), 

 współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym szkoły ( udział organizacji i 

stowarzyszeń wspierających działalność wychowawczą i profilaktyczną szkoły),  
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 współodpowiedzialność za efekty realizacji programu. 

 

I. Kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024 

1. Kontynuacja działań na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji klasycznej 

oraz sięgania do dziedzictwa cywilizacyjnego Europy, w tym wsparcie powrotu do szkół języka 

łacińskiego jako drugiego języka obcego. 

2. Wspomaganie wychowawczej roli rodziny poprzez pomoc w kształtowaniu u wychowanków  

i uczniów stałych sprawności w czynieniu dobra, rzetelną diagnozę potrzeb rozwojowych dzieci 

i młodzieży, realizację adekwatnego programu wychowawczo-profilaktycznego oraz zajęć 

wychowania do życia w rodzinie. 

3. Doskonalenie kompetencji dyrektorów szkół i nauczycieli w zakresie warunków i sposobu 

oceniania wewnątrzszkolnego. 

4. Doskonalenie kompetencji nauczycieli w pracy z uczniem z doświadczeniem migracyjnym,  

w tym w zakresie nauczania języka polskiego jako języka obcego. 

5. Rozwój kształcenia zawodowego i uczenia się w miejscu pracy w partnerstwie  

z przedstawicielami branż. 

6. Podnoszenie jakości wsparcia dla dzieci, uczniów i rodzin udzielanego w systemie oświaty 

poprzez rozwijanie współpracy wewnątrz- i międzyszkolnej, a także z podmiotami 

działającymi w innych sektorach, w tym w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dzieci  

i wsparcia rodziny. 

7. Wspieranie nauczycieli w podejmowaniu inicjatyw/działań w zakresie zachęcania  

i wspierania uczniów do rozwijania ich aktywności fizycznej. 

8. Wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym 

uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz krytycznej analizy informacji 

dostępnych w Internecie. Poprawne metodycznie wykorzystywanie przez nauczycieli narzędzi 

i materiałów dostępnych w sieci, w szczególności opartych na sztucznej inteligencji. 

9. Rozwijanie umiejętności uczniów i nauczycieli z wykorzystaniem sprzętu zakupionego  

w ramach programu „Laboratoria przyszłości”. 

10. Wspieranie rozwoju nauki języka polskiego i oświaty polskiej za granicą oraz tworzenie 

stabilnych warunków do nauczania języka polskiego za granicą przez Instytut Rozwoju Języka 

Polskiego im. świętego Maksymiliana Marii Kolbego, Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za 

Granicą oraz beneficjentów przedsięwzięć i programów ustanowionych przez ministra 

właściwego do spraw oświaty i wychowania. 
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II. Misja szkoły 

 

Misją szkoły jest kształcenie i wychowanie w duchu wartości i poczuciu 

odpowiedzialności, miłości ojczyzny oraz poszanowania dla polskiego dziedzictwa 

kulturowego, przy jednoczesnym otwarciu się na wartości kultur Europy i świata, kształtowanie 

umiejętności nawiązywania kontaktów z rówieśnikami, także przedstawicielami innych kultur. 

Szkoła zapewnia pomoc we wszechstronnym rozwoju uczniów w wymiarze intelektualnym, 

psychicznym i społecznym, zapewnia pomoc psychologiczną i pedagogiczną uczniom. Misją 

szkoły jest uczenie wzajemnego szacunku  

i uczciwości jako postawy życia w społeczeństwie i w państwie, w duchu przekazu dziedzictwa 

kulturowego i kształtowania postaw patriotycznych, a także budowanie pozytywnego obrazu 

szkoły poprzez kultywowanie i tworzenie jej tradycji. Misją szkoły jest także przeciwdziałanie 

pojawianiu się zachowań ryzykownych, kształtowanie postawy odpowiedzialności za siebie  

i innych oraz troska o bezpieczeństwo uczniów, nauczycieli i rodziców.  

 

 

III. Sylwetka absolwenta 

 

Dążeniem Szkoły Podstawowej nr 15 im. Jana Brzechwy w Jaworznie jest przygotowanie 

uczniów do efektywnego funkcjonowania w życiu społecznym oraz podejmowania 

samodzielnych decyzji w poczuciu odpowiedzialności za własny rozwój. Uczeń kończący 

szkołę, posiada następujące cechy: 

 kieruje się w codziennym życiu zasadami etyki i moralności, 

 zna i stosuje zasady dobrych obyczajów i kultury bycia, 

 szanuje siebie i innych, 

 jest odpowiedzialny, 

 zna historię i kulturę własnego narodu i regionu oraz tradycje szkoły, przestrzega 

zasad bezpieczeństwa i higieny życia, 

 zna i rozumie zasady współżycia społecznego,  

 jest tolerancyjny, 

 korzysta z różnych źródeł wiedzy i informacji, racjonalnie wykorzystuje narzędzia  

i technologie informatyczne, 

 jest ambitny, 

 jest kreatywny, 

 jest odważny, 

 jest samodzielny, 

 posiada wiedzę na temat współczesnych zagrożeń społecznych i cywilizacyjnych, 

podejmuje odpowiedzialne decyzje w trosce o bezpieczeństwo własne i innych, 

 szanuje potrzeby innych i jest chętny do niesienia pomocy, 

 jest odporny na niepowodzenia, 

 integruje się z rówieśnikami i prawidłowo funkcjonuje w zespole, 
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IV. Cele ogólne 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu 

promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka w jego rozwoju ukierunkowanym 

na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze: 

1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy  

i umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowania 

zachowań prozdrowotnych, 

2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 

osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności, 

ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału kształtowanie 

środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, 

opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz 

dokonywania wyborów, a także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról 

społecznych, 

4) aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu 

wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia. 

Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

1) współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania u uczniów wiedzy, 

umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 

2) kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie i odpowiedzialność za 

własny rozwój należą do jednych z najważniejszych wartości w życiu , a decyzje  

w tym zakresie podejmowane są w poczuciu odpowiedzialności za siebie i innych, 

3) współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego systemu 

wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych i promowania zdrowego stylu 

życia oraz zachowań proekologicznych, 

4) wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością 

lokalną, 

5) kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie prawidłowych 

relacji rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, wychowanków  

i wychowawców, a także nauczycieli, wychowawców i rodziców lub opiekunów,  

w tym wzmacnianie więzi z rówieśnikami oraz nauczycielami i wychowawcami, 

6) doskonalenie umiejętności nauczycieli i wychowawców w zakresie budowania 

podmiotowych relacji z uczniami oraz ich rodzicami lub opiekunami oraz warsztatowej 

pracy z grupą uczniów, 

7) wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz rodziców 

lub opiekunów, 

8) kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału  

w działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów 

w życiu społecznym, 
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9) przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej  

i światowej, 

10) wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu 

modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych. 

Działalność edukacyjna w szkole polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu wiedzy  

i umiejętności u uczniów i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów, nauczycieli  

i wychowawców z zakresu promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. 

Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

1) poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na temat 

prawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, 

rozpoznawania wczesnych objawów używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych,  

a także suplementów diet i leków w celach innych niż medyczne oraz postępowania w 

tego typu przypadkach, 

2) rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów, 

3) kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, 

radzenia sobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych emocji, 

4) kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów i wychowanków  

w konstruktywnym podejmowaniu decyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających 

prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, 

5) prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli  

i wychowawców w zakresie rozpoznawania wczesnych objawów używania środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych, oraz podejmowania szkolnej interwencji profilaktycznej, 

6) doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki 

używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 

nowych substancji psychoaktywnych, norm rozwojowych i zaburzeń zdrowia 

psychicznego wieku rozwojowego, 

7) przygotowanie uczniów do wejścia w świat poprzez aktywność intelektualną, poprzez 

podniesienie jakości edukacji matematycznej, przyrodniczej i informatycznej. 

 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych informacji, 

dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców, na temat zagrożeń  

i rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych skierowanych 

do uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów, a także nauczycieli i wychowawców oraz innych 

pracowników szkoły. 

 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 
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1) dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom lub 

opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych  

i profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem używaniu środków odurzających, 

substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych, 

2) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów  

i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku używania środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych, 

3) przekazanie informacji uczniom i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom oraz 

nauczycielom i wychowawcom na temat konsekwencji prawnych związanych  

z naruszeniem przepisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

4) informowanie uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów  

o obowiązujących procedurach postępowania nauczycieli i wychowawców oraz  

o metodach współpracy szkół i placówek z Policją w sytuacjach zagrożenia narkomanią. 

 

Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu profilaktyki 

uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

1) wspieranie wszystkich uczniów i wychowanków w prawidłowym rozwoju i zdrowym 

stylu życia oraz podejmowanie działań, których celem jest ograniczanie zachowań 

ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka używania przez nich środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych, 

2) wspieranie uczniów i wychowanków, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, 

środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na 

ryzyko zachowań ryzykownych, 

3) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano wczesne objawy używania 

środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 

substancji psychoaktywnych lub występowania innych zachowań ryzykownych, które 

nie zostały zdiagnozowane jako zaburzenia lub choroby wymagające leczenia. 

 

Działania te obejmują w szczególności: 

1) realizowanie wśród uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów 

programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych do 

potrzeb indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych, 

rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji, o którym mowa w Krajowym 

Programie Przeciwdziałania Narkomanii, 

2) przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako 

alternatywnej pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby,  

w szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności  

i satysfakcji życiowej, 

3) kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków odurzających, 

substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych przez uczniów, a także norm przeciwnych podejmowaniu innych 

zachowań ryzykownych, 
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4) doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji szkolnej 

interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania przez uczniów  

i wychowanków zachowań ryzykownych, 

5) włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny,  

o którym mowa w art. 71b ust. 1b ustawy o systemie oświaty, działań z zakresu 

przeciwdziałania używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych. 

 

W bieżącym roku szkolnym najważniejsze działania w pracy wychowawczej są ukierunkowane 

na: 

 wspomaganie rozwoju ucznia w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej, 

 przygotowanie uczniów do prawidłowego funkcjonowania w grupie społecznej 

(szkole, klasie), 

 wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

 rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, 

 budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej, 

 przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

 przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

 troska o szeroko pojęte bezpieczeństwo podopiecznych, nauczycieli i rodziców. 

 

Zadania profilaktyczne programu to: 

 zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, 

 znajomość zasad ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do szkoły, 

 promowanie zdrowego stylu życia, 

 kształtowanie nawyków prozdrowotnych, 

 rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze środków 

psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, alkoholu  

i narkotyków), 

 eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej, 

 niebezpieczeństwa związane z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów 

komórkowych i telewizji, 

 wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych 

doświadczeń życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować pozytywną 

tożsamość, 

 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem. 

 

 

 

V. Struktura oddziaływań wychowawczych 

1. Dyrektor szkoły: 

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 
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 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 

psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy 

poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań  

w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, 

organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji 

uczniów, 

 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń  

i innych organizacji, w szczególności organizacji harcerskich, których celem 

statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form 

działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem oraz Samorządem 

Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad 

oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

 nadzoruje realizację szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 

 

2. Rada pedagogiczna: 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie 

działań profilaktycznych, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go  

w porozumieniu z Radą rodziców , 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli  

w sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością 

 uczestniczy w realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego, 

 uczestniczy w ewaluacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 

 

3. Nauczyciele: 

 współpracują z wychowawcami klas w zakresie realizacji zadań wychowawczych, 

uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 

zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień uczniów, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach 

zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, 

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, 

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach  

w nauce na swoich zajęciach, 

 wspierają zainteresowania i rozwój osobowy ucznia, 
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4. Wychowawcy klas: 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, 

 rozpoznają indywidualne potrzeby uczniów, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych  

w Szkolnym Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy 

wychowawczej dla klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę 

funkcjonowania zespołu klasowego i potrzeby uczniów, 

 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do 

dalszej pracy, 

 zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym  

i obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez 

przewodniczącego zespołu, 

 oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 

procedurami, 

 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, 

pedagogiem szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych 

potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

 rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym 

zachowaniom podopiecznych, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz 

dzieci i młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania kompetencji wychowawczych 

 

5. Zespół wychowawców: 

 opracowuje projekty procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia uczniów 

demoralizacją i przestępczością, zasad współpracy z instytucjami i osobami 

działającymi na rzecz uczniów, propozycje modyfikacji zasady usprawiedliwiania 

nieobecności, karania, nagradzania, wystawiania ocen zachowania i innych, 

 analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze, 

 ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych nauczycieli, 

w tym rozpoczynających pracę w roli wychowawcy, 

 

6. Pedagog szkolny/pedagog specjalny/psycholog 

 diagnozuje środowisko wychowawcze, 

 zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

 współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski 

wychowawczej lub stałej opieki, 

 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 



13 
 

  współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, 

udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy 

szkoły i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym w tym  

z poradnią psychologiczno-pedagogiczną,  

 

7. Rodzice: 

 współtworzą szkolny program wychowawczo-profilaktyczny, 

 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

 uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

 zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

 rada rodziców uchwala w porozumieniu z radą pedagogiczną program 

wychowawczo-profilaktyczny szkoły. 

 

8. Samorząd uczniowski: 

 jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności 

oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami  

i możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 

 współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,  

 prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

 dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję,   

 może podejmować działania z zakresu wolontariatu. 

 

VI. Szczegółowe cele wychowawcze do realizacji w roku szkolnym 2022/2023 

OBSZAR ROZWOJU INTELEKTUALNEGO 

1. Rozpoznanie i rozwijanie możliwości, uzdolnień i zainteresowań uczniów. 

2. Zwiększenie udziału uczniów w zajęciach pozalekcyjnych. 

3. Wszyscy uczniowie wymagający wsparcia uzyskają pomoc w odpowiedniej formie.  

OBSZAR ROZWOJU SPOŁECZNEGO:  

1. Integracja zespołów klasowych.  

2. Rozumienie i respektowanie obowiązujących norm.  

3. Rozwijanie postaw prospołecznych i działań w zakresie wolontariatu.  

OBSZAR ROZWOJU FIZYCZNEGO 
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1. Kształtowanie umiejętności podejmowania i realizacji zachowań prozdrowotnych. 

2. W I półroczu wszyscy wychowawcy przeprowadzą co najmniej 2 godziny zajęć 

sprzyjających kształtowaniu postaw prozdrowotnych. 

3. Kształtowanie świadomości o zależności pomiędzy odpowiednim stylem życia  

a zdrowiem. 

OBSZAR ROZWOJU EMOCJONALNEGO 

1. Kształtowanie pozytywnego obrazu własnej osoby. 

2. Przeprowadzenie cyklu zajęć psychoedukacyjnych w klasach na temat umiejętności 

samooceny i rozpoznawania swoich predyspozycji.  

OBSZAR ROZWOJU DUCHOWEGO 

1. Upowszechnienie wiedzy na temat obowiązujących w szkole norm i wartości. 

2. Rozwijanie dobrych relacji pomiędzy pracownikami szkoły a uczniami. 
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VII. Sposób organizowania zajęć wychowawczo- profilaktycznych dla dzieci klas I-III 
 

Zadania Sposób realizacji 

 

Dokumentacja 

 

Odpowiedzialni Termin 

Wzajemne 

poznanie się 
1. Uczniowie biorą udział  

w zabawach integrujących zespół 

klasowy. 

2. Udział w uroczystościach 

szkolnych i klasowych. 

3. Spotkania integracyjne 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy 

Wychowawcy Wrzesień 

2023 r.  

Tworzenie 

warunków 

rozwoju 

indywidualnych 

zainteresowań 

1. Indywidualna praca z uczniem 

wybitnie uzdolnionym-

przygotowanie go do konkursu, 

olimpiad. Organizacja i uczestnictwo 

w różnego rodzaju konkursach. 

Dokumentacja 

szkolna 

Wychowawcy 

Nauczyciele  

Na 

bieżąco  

Poznanie reguł 

zachowania  

w miejscach 

publicznych 

1. Uczniowie stosują formy dobrego 

zachowania. 

2. Biorą udział w imprezach 

kulturalnych z zachowaniem zasad 

bezpieczeństwa i dobrego 

zachowania. 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy 

Obserwacja 

Wszyscy 

nauczyciele  

Na 

bieżąco  

Przeciwdziałanie 

agresji i 

przemocy  

we współczesnym 

świecie 

1. Praca nad doskonaleniem swojego 

charakteru i wyzbyciem się słabości. 

2. Uczestnictwo w zajęciach 

mających na celu wyeliminowanie 

niepożądanych zachowań. 

3. Pogadanki prelekcje dotyczące 

niepożądanych zachowań. 

4.Dzień przeciwdziałaniu przemocy i 

nękaniu w szkole, w trym 

cybernękania. 

5. Organizacja Dnia Życzliwości i 

Pozdrowień. 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy 

Dziennik pedagoga/ 

psychologa 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny  

Psycholog 

 

 

 

Psycholog  

 

 

Pedagog, 

p. A. Staszak 

Na 

bieżąco 

 

 

 

 

 

30.10.23 r. 

 

 

21.11.23 r.  

Bezpieczeństwo 1. Nauczyciele zapoznają uczniów  

z regulaminami dotyczącymi 

bezpieczeństwa na terenie szkoły 

oraz zasadami podczaj wyjść i 

wycieczek  

2. Wychowawcy zapoznają uczniów 

z Alertami RCB  

3. Organizacja pogadanek, zajęć 

warsztatowych dotyczących 

bezpieczeństwa. 

4. Współpraca z Policją oraz 

Inspektorem ds. nieletnich 

5. Zapoznanie uczniów z telefonami 

alarmowymi,  

z zasadami pierwszej pomocy. 

6. Współpraca z ratownikami 

medycznymi oraz pielęgniarką 

szkolną 

7. Zapoznanie z zasadami BHP na 

lekcjach. 

8. Realizacja programów 

dotyczących bezpieczeństwa: 

Bezpieczna droga do szkoły. 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy 

Alarmy próbne 

przeciwpożarowe 

Dyżury nauczycieli 

w czasie przerw 

Dziennik pedagoga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

Specjalista ds. 

BHP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pedagog /KMP 

w Jaworznie 

Na 

bieżąco  
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Wdrażanie 

ucznia do 

samodzielności 

1. Uczestnictwo w pogadankach 

dotyczących samodzielności  

w wykonywaniu czynności 

samoobsługowych i pracy na lekcji. 

2. Samodzielne korzystanie  

z biblioteki szkolnej- uczniowie 

poznają zasoby i zachęcani są do 

czytelnictwa. 

3. Samodzielnie korzystają ze 

stołówki szkolnej. 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy 

Dziennik pedagoga 

Dziennik 

bibliotekarza 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

Bibliotekarz 

szkolny 

Na 

bieżąco 

Tolerancja dla 

inności. Prawa 

człowieka i 

prawa dziecka 

1. Uczniowie zostają zapoznani z 

Prawami Dziecka. 

2. Znają swoje obowiązki. 

3. Nauczyciele uświadamiają 

uczniom, do kogo mogą się zwrócić z 

prośbą o pomoc. 

4. Uczestniczą w pogadankach na 

temat tolerancji i szacunku dla 

drugiego człowieka. 

5. Obchody  

 Międzynarodowy Dzień Osób 

Niepełnosprawnych 

 Światowy Dzień Zespołu 

Downa/ Dzień Kolorowej 

Skarpetki 

 Światowy Dzień Świadomości 

Autyzmu 

 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy 

Dziennik pedagoga 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

 

 

 

 

 

 

p. .E. Leja 

 

Na 

bieżąco 

według 

potrzeb 

Dbałość o dobry 

klimat  

w szkole 

1. Badanie samopoczucia ucznia w 

szkole.  

2. Obserwacja zachowań na tle 

rówieśników.  

3. Pogadanki pedagoga szkolnego 

dotyczące kontaktów 

interpersonalnych i kultury osobistej. 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy  

Dziennik pedagoga 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

 

Na 

bieżąco 

Kształtowanie 

postaw 

obywatelsko- 

patriotycznych  

 

1. Uczniowie kultywują tradycje 

związane z najbliższą okolicą, 

krajem.  

2. Poznają symbole narodowe i 

europejskie. 

3. Uczestniczą w uroczystościach 

 o charakterze szkolnym i 

państwowym, znają słowa i melodię 

hymnu państwowego. 

4. Kultywują tradycje szkolne. Biorą 

aktywny udział w uroczystościach  

o charakterze rocznicowym  

i patriotycznym. 

5. Uczniowie opiekują się miejscem 

pamięci narodowej. 

6. Uczniowie biorą udział w akcjach 

o charakterze patriotycznym na 

terenie szkoły . 

7. Uczniowie biorą udział w 

konkursach plastycznych o 

charakterze patriotycznym. 

Dokumentacja 

szkolna 

Kalendarz 

Strona internetowa 

szkoły, FB 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

 

Na 

bieżąco 

według 

kalendarza 
uroczystości 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wprowadzenie w 

życie kulturalne 

szkoły wspólnoty 

lokalnej 

1. Uczniowie zdobywają wiedzę o 

własnej szkole, miejscowości, 

regionie i kraju. 

Dokumentacja 

szkolna 

 

Wychowawcy 

 

Na 

bieżąco 
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2. Poznają historię i tradycję własnej 

rodziny. 

3. Znają historię powstania miasta, 

legendę, najważniejsze zabytki.  
Przygotowanie 

uczniów do  

praktycznego 

wykorzystania 

wiedzy 

1. Udział w konkursach na terenie 

szkoły i poza nią 

2. Organizowanie pokazów 

umiejętności i talentów uczniów  

w środowisku szkolnym i  lokalnym 

(Mam talent, itp.) 

Dokumentacja 

szkolna 

Wychowawcy 

 

Na 

bieżąco, 

wg 

harmonogr

amu 

Propagowanie 

zdrowego stylu 

życia 

1. Praca na zajęciach lekcyjnych i 

pozalekcyjnych, w organizacjach 

działających w szkole. 

2. Uczestnictwo w konkursach 

profilaktycznych. 

3. Realizacja programów: m.in. 

 Owoce w szkole 

 Mleko w szkole 

 Gotuj się na zmiany – Winiary 

 Lekki tornister. 

 4. Udział w zajęciach 

organizowanych przez 

Bibliotekę Miejską dotyczących 

promowania zdrowego trybu 

życia – spotkania przy książce. 

5. Kształcenie i wzmacnianie norm 

przeciwnych używaniu substancji 

psychoaktywnych wśród 

najmłodszych poprzez pogadanki. 

Dokumentacja 

szkolna 

Kalendarz 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

Pielęgniarka 

szkolna 

Wychowawcy 

świetlicy 

 

 

Pedagog /PSSE 

w Jaworznie 

Cały rok 

szkolny  

Eliminowanie 

napięć 

psychicznych 

spowodowanych 

niepowodzeniami 

szkolnymi oraz 

trudnościami  

w kontaktach  

z rówieśnikami 

1.Organizacja pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej 

poprzez zajęcia rewalidacyjne, 

zajęcia rozwijające kompetencje 

emocjonalno-społeczne, korekcyjno - 

kompensacyjne i logopedyczne.  

2. Indywidualne rozmowy  

z pedagogiem / psychologiem. 

3. Współpraca z PPP. 

Dokumentacja 

szkolna 

Dziennik pedagoga/ 

psychologa 

Pedagog 

szkolny 

Cały rok 

szkolny 

Pomoc rodzicom, 

nauczycielom  

w rozwiązywaniu 

problemów 

wychowawczych 

1. Bieżące informowanie rodziców o 

sytuacji dziecka w szkole i poza nią. 

2. Dostarczenie aktualnych 

informacji rodzicom, nauczycielom, 

opiekunom na temat skutecznych 

sposobów prowadzenia działań 

wychowawczych i profilaktycznych 

poprzez spotkania ze specjalistami. 

3. Indywidualne rozmowy z uczniem 

i rodzicem. Konsultacje dla rodziców. 

4. Podejmowanie wspólnych 

inicjatyw w zakresie rozwiązywania 

trudności lub eliminowania zagrożeń. 

5. Zapoznanie rodziców z 

Powszechną Deklaracją Praw 

Człowieka, Statutem Szkoły 

 i regulaminami, programami. 

6. Udostępnianie wykazu instytucji, 

gdzie można uzyskać pomoc 

specjalistyczną. 

7. Doskonalenie kompetencji 

nauczycieli i wychowawców  

Dokumentacja 

szkolna 

Dokumentacja 

wychowawców klas 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

 

Cały rok 

szkolny 
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w zakresie profilaktyki używania 

niebezpiecznych środków i 

substancji, a także norm 

rozwojowych i zaburzeń zdrowia 

psychicznego wieku rozwojowego 

poprzez uczestnictwo np.  

w radach szkoleniowych, kursach i 

szkoleniach. 
Integrowanie 

działań 

wychowawczo 

profilaktycznych 

szkoły  

i rodziców 

1. Zapoznanie rodziców z 

dokumentami szkoły. 

2. Spotkania  rodziców  

z wychowawcami na zebraniach, 

dniach otwartych 

i indywidualnych konsultacjach. 

3. Udział rodziców  

w organizowanych przez szkołę 

uroczystościach i imprezach 

szkolnych. 

4. Uwzględnienie na zebraniach z 

rodzicami tematów z zakresu 

wychowania, adekwatnych do 

problemów klasowych.  

5. Włączenie rodziców do pracy przy 

realizacji zamierzeń 

wychowawczych:  

 Udział rodziców w tworzeniu 

Programu Wychowawczo – 

Profilaktycznego. 

 Udział w uroczystościach  

i imprezach szkolnych, 

klasowych. 

 Współpraca z rodzicami  

w planowaniu działań 

wychowawczych oraz pomoc  

w rozwiązywaniu problemów 

dziecka. 

 Udział w drobnych remontach, 

upiększaniu klas, budynku itp.  

6. Organizowanie imprez dla 

rodziców i z udziałem rodziców. 

Program 

profilaktyczno- 

wychowawczy 

Dokumentacja 

szkolna 

Strona internetowa 

szkoły 

Wszyscy 

nauczyciele 

Zebrania  

z 

rodzicami 

Uroczysto

ści szkolne 

Przeciwdziałanie 

przemocy w 

rodzinie 

1. Ochrona ofiar przemocy: rozmowa 

z uczniem, konsultacje z rodzicami, 

w razie konieczności wszczęcie 

procedury  „Niebieskie karty”. 

2. Pogadanki w klasach na temat  

przemocy. 

Dokumentacja 

wychowawcy klasy 

Dziennik pedagoga/ 

psychologa 

Wychowawcy 

Pedagog 

szkolny 

 

Cały rok 

szkolny  
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VIII. Sposób organizowania zajęć wychowawczo- profilaktycznych  

 

 

Zadania 

 

Sposób realizacji Dokumentacja Odpowiedzialni Termin  

Rozwój 

osobowości ucznia 

1. Wspomaganie 

umiejętności 

samopoznania: 

 wykorzystywanie 

sytuacji szkolnych do 

treningu 

rozpoznawania 

własnych emocji, 

uczuć, predyspozycji 

i deficytów, 

 wdrażanie do 

autorefleksji, 

2. Stymulowanie rozwoju 

samoakceptacji i 

samokontroli: 

 kształtowanie 

umiejętności 

kontrolowania 

zachowania  

i panowania nad 

emocjami  

i kreowania własnego 

wizerunku, 

 wdrażanie do 

samooceny, 

 Umiejętność 

wykorzystania 

własnego potencjału: 

 motywowanie do 

nauki szkolnej, 

 rozbudzanie i 

poszerzanie 

zainteresowań 

uczniów-stwarzanie 

warunków do 

realizowania działań 

wynikających  

z zainteresowań, 

 rozwijanie zdolności 

twórczego myślenia, 

 kreowanie warunków 

sprzyjających 

rozwojowi 

indywidualnych 

talentów  

i uzdolnień, 

 pomoc w radzeniu 

sobie z własnymi 

niedoskonałościami, 

 kształtowanie 

hierarchii wartości, 

Dokumentacja 

wychowawcy 

klasy 

Dziennik 

pedagoga / 

psychologa 

Dokumentacja 

szkolna 

Wychowawcy 

Pedagog szkolny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na bieżąco  
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 praca z uczniem 

zdolnym, 

 praca z uczniem o 

specjalnych 

potrzebach 

edukacyjnych  

i specyficznych 

trudnościach 

edukacyjnych. 

4. Uczestnictwo w 

zajęciach pozalekcyjnych: 

 Koło z języka 

angielskiego  

 Przygotowanie do 

egzaminu 

ósmoklasisty  

 Koło Miłośników 

Języka Polskiego -  

 Szkolne Koło Caritas 

oraz Koło Biblijne 

 Akademia 

Umiejętności 

Matematycznych 

 koło wokalne  

 klub wolontaryjny  

 koło artystyczne 

5. Promocja czytelnictwa 

wśród dzieci i młodzieży: 

 koordynowanie 

konkursów 

zewnętrznych: Wielki 

Maraton Czytelniczy, 

Wielka Liga 

Czytelników 

 konkursy 

wewnętrzne: na 

najlepszego 

czytelnika ( klasy 1-

3),  

 Mój ulubiony bohater 

literacki - konkurs 

plastyczny, projekt 

reklamy ulubionej 

książki, konkurs na 

logo ( exlibris) 

biblioteki szkolnej 

 udział w akcjach 

organizowanych 

przez Miejską 

Bibliotekę Publiczną 

i Bibliotekę 

Pedagogiczną 

 Dzień Głośnego 

Czytania 

 Dzień Hobbita 

 Dzień Postaci z Bajek 

 Dzień Pluszowego 

Misia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nauczyciel 

bibliotekarz  
 
 
 

Burda Katarzyna 

 

Gaweł-Drożdż 

Aleksandra 

 

Dorota Puz 

 

Urbanik Józef 

 

 
Stryjniak Urszula 

 

 

Gredka Bożena 

Leja Elżbieta 

Barbara Martyka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na bieżąco 
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 Obchody 

Międzynarodowego 

Miesiąca Bibliotek 

Szkolnych 

 Dzień Kota 

 Dzień Kobiet: akcja 

„Książka jest 

kobietą” – 

popularyzacja książek 

o znanych kobietach 

 Dzień Harrego 

Pottera 

 Akcję: Weź książkę 

na Święta; Weź 

książkę na ferie 

 Obchody 

Międzynarodowego 

Dnia Książek dla 

Dzieci i Praw 

Autorskich 

 Udział w programie 

Jak nie czytam jak 

czytam oraz Czytanie 

na polanie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p. R. Dyląg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wg 

harmonogramu 

Wyposażenie 

ucznia w 

umiejętności 

niezbędne do 

współdziałania w 

zespole 

1. Zapoznanie uczniów z 

normami współżycia 

społecznego poprzez: 

 promowanie zasad 

bezpiecznego  

i kulturalnego 

zachowania się, 

 poszanowanie praw i 

potrzeb innych, 

2. Doskonalenie 

kompetencji 

emocjonalnych i 

społecznych poprzez: 

 wdrażanie do empatii, 

 kształtowanie 

umiejętności 

efektywnego 

zachowania   się w 

sytuacjach trudnych, 

konfliktowych, 

ryzykownych, 

3.Eliminowanie zachowań 

agresywnych poprzez: 

 kształtowanie 

umiejętności 

nieagresywnego 

rozwiązania 

konfliktów  

i zachowania się  

w sytuacji 

problemowej, 

 rozpoznawanie i 

nazywanie zachowań 

agresywnych. 

Dokumentacja 

wychowawcy 

grupy/klasy 

Dziennik 

pedagoga 

Wychowawcy 

Pedagog szkolny 

Cały rok szkolny  
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Przygotowanie do 

podejmowania i 

pełnienia ról 

społecznych  

i obywatelskich 

1. Zapoznanie uczniów  

z dokumentami szkoły 

(Statut, regulaminy, 

procedury). 

2. Wytworzenie potrzeby 

aktywnego udziału w 

życiu szkoły, 

stymulowanie postaw 

prospołecznych poprzez: 

 zachęcanie do 

aktywnego udziału w 

życiu szkoły, 

 poszanowanie mienia 

szkoły, 

 kultywowanie 

zwyczajów i tradycji 

szkoły, 

 akcje wolontaryjne 

3.Przygotowanie uczniów 

do świadomego wyboru 

kształcenia i przyszłego 

zawodu. 

Dokumentacja 

wychowawcy 

grupy/klasy 

Dokumentacja 

doradcy 

zawodowego 

Wychowawcy 

Pedagog 

Doradca 

zawodowy 

Wrzesień 2019r. 

Nawiązanie 

współpracy 

międzynarodowej 

Współpraca z zagranicą: 

Organizacja Dni 

Europejskich: 

Europejski Dzień 

Języków Obcych. 

Dokumentacja 

szkoły 

p. A. Gaweł – 

Drożdź 

p. A. Kucharska 

Wrzesień 

Październik  

Kształtowanie 

postaw 

patriotycznych  

 i przynależności 

do rodziny, grupy 

rówieśniczej i 

wspólnoty 

narodowej oraz 

miłości do 

ojczyzny. 

1. Zapoznanie uczniów z 

historią szkoły, miasta i 

rejonu, znaczenie jego 

herbu, zabytkami, kulturą,  

2. Kształtowanie 

tożsamości narodowej 

przy jednoczesnym 

otwarciu na wartości 

kultury innych krajów. 

3. Wykonanie 

okazjonalnych gazetek na 

holu szkoły. 

4. Propagowanie postawy 

kulturalnego zachowania 

się  

w miejscach Pamięci 

Narodowej,  

w czasie uroczystości 

szkolnych,  

w kościele i na cmentarzu. 

5. Dbanie o odpowiedni 

strój w czasie świąt 

szkolnych, akademii. 

6. Organizacja i aktywny 

udział w uroczystościach 

o charakterze 

rocznicowym i 

patriotycznym, opieka nad 

miejscem pamięci 

narodowej: 

 BohaterON 

 Szkoła Pamięta 

Dokumentacja 

wychowawcy 

klasy 

Strona 

internetowa 

szkoły, FB 

Wszyscy 

nauczyciele 

Pedagog szkolny  

Nauczyciel 

historii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p. E. Leja 

Cały rok szkolny  
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 Narodowe Święto 

Niepodległości 

 Powstanie Armii 

Krajowej 

 Żołnierze Wyklęci 

 Dzień Flagi 

 Święto Narodowe 

Trzeciego Maja 

7.Uczniowie biorą czynny 

udział w akcjach o 

charakterze patriotycznym 

na terenie szkoły oraz poza 

nią  

 Włączenie się w akcje 

o charakterze 

patriotycznym 

 wykonanie gazetki 

okolicznościowej - 

Paczka dla bohatera, 

 Międzyszkolny 

Turniej wiedzy 

patriotycznej 

Wprowadzenie w 

życie kulturalne 

szkoły wspólnoty 

lokalnej 

1. Wdrażanie do 

aktywnego uczestnictwa 

w życiu wspólnoty 

lokalnej, imprezach 

regionalnych.  

2. Organizowanie imprez 

na rzecz szkoły i 

środowiska  

3. Poznanie historii szkoły 

- obchody Tygodnia 

patrona Szkoły 

Dokumenty 

szkoły 

Strona 

internetowa 

FB 

Wszyscy 

nauczyciele 

Cały rok szkolny 

Wspólnota 

Europejska a 

tożsamość 

narodowa 

1. Poznanie istoty 

Wspólnoty Europejskiej. 

2. Zachowanie tożsamości 

narodowej we wspólnocie 

wychowania w duchu 

tradycji. 

3. Organizacja Dnia 

Europy 

Dokumentacja 

szkolna 

Wychowawcy 

Nauczyciele 

historii i wos 

Na bieżąco 

 

 

 

 

 

 

 

09.05.24 r. 

Kształtowanie 

postaw i nawyków 

proekologicznych 

1. Zajęcia na lekcjach 

przyrody i biologii. 

2. Uczestnictwo w 

konkursach związanych z 

tematyką ekologiczną. 

3. Działania ekologiczne: 

 „Dzień Ziemi”,  

 „Pola Nadziei”, 

 segregacja odpadów. 

4.Realizacja programów i 

projektów: 

 Ogólnopolski projekt 

edukacyjny "Z ekologią 

na Ty". 

 Ogólnopolski projekt 

edukacyjny "Luźne 

lekcje z naukowcami 

Dokumentacja 

szkoły 

Strona 

internetowa 

szkoły, FB 

Nauczyciel 

Przyrody / 

biologii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok szkolny 
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- poznajemy i 

eksperymentujemy" 

 Ogólnopolski projekt 

"Ekoszkoła" edycja 

IV. 

 Ogólnopolski projekt 

" Tydzień 

Uczniowskiej Super 

Mocy". 

 Ogólnopolski projekt 

"Klasowa Wigilia bez 

plastiku". 

 Kubusiowi 

Przyjaciele natury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p. E. Brusik-

Mikos (klasa 2a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wg 

harmonogramu  

Zapobieganie 

samowolnemu 

opuszczaniu zajęć 

lekcyjnych 

Systematyczna kontrola 

obowiązku szkolnego. 

Dokumentacja 

szkoły 

Wychowawcy 

Pedagog szkolny 

Dyrektor   

Cały rok szkolny  

Likwidacja 

deficytów 

rozwojowych  

w szczególności u 

dzieci ze 

specjalnymi 

potrzebami 

Edukacyjnymi i 

specyficznymi 

trudnościami w 

nauce. 

1.Organizacja pomocy 

psychologiczno-

pedagogicznych poprzez 

zajęcia rewalidacyjne, 

dydaktyczno-

wyrównawcze, zajęcia 

rozwijające kompetencje 

emocjonalno-społeczne 

korekcyjno – 

kompensacyjne 

 i logopedyczne.  

2. Indywidualne rozmowy 

z pedagogiem i 

psychologiem 

3. Współpraca z PPP. 

Dokumentacja 

szkoły 

Dyrektor 

Wychowawcy 

Pedagog szkolny 

Psycholog 

Nauczyciele 

specjaliści 

Na bieżąco 

według potrzeb 

Pomoc materialna 

dzieciom z rodzin 

ubogich  

 

1.Współpraca z  MOPS, 

2. Pozyskanie sponsorów. 

Dziennik 

pedagoga 

Pedagog szkolny Cały rok szkolny 

Pomoc rodzicom, 

nauczycielom w 

rozwiązywaniu 

problemów 

wychowawczych 

1. Bieżące informowanie 

rodziców o sytuacji 

dziecka w szkole i poza 

nią. 

2. Indywidualne rozmowy  

z uczniem i rodzicem. 

Konsultacje dla  

rodziców. 

3. Zapoznanie rodziców  

z Powszechną Deklaracją 

Praw Człowieka, Statutem 

Szkoły 

 i regulaminami, 

procedurami. 

4. Doskonalenie 

kompetencji nauczycieli i 

wychowawców  

w zakresie profilaktyki 

używania 

niebezpiecznych środków  

i substancji, a także norm 

rozwojowych i zaburzeń 

Dokumentacja 

wychowawcy 

klasy 

Dyrektor 

Wychowawcy  

Pedagog szkolny 

Na bieżąco 
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zdrowia psychicznego 

wieku rozwojowego 

poprzez uczestnictwo np. 

w radach szkoleniowych, 

kursach i szkoleniach. 

5. Dostarczenie 

aktualnych informacji 

rodzicom, nauczycielom, 

opiekunom na temat 

skutecznych   sposobów 

prowadzenia działań 

wychowawczych 

 i profilaktycznych 

poprzez spotkania ze 

specjalistami. 

Integrowanie 

działań 

wychowawczo -

profilaktycznych 

szkoły  

i rodziców 

1. Zapoznanie rodziców z 

aktami prawnymi szkoły. 

2. Spotkania  rodziców  

z wychowawcami na 

zebraniach  

i indywidualne 

konsultacje. 

3. Udział rodziców  

w organizowanych przez 

szkołę uroczystościach i 

imprezach szkolnych. 

4. Uwzględnienie na 

zebraniach  

z rodzicami tematów z 

zakresu wychowania, 

adekwatnych do 

problemów klasowych.  

5. Włączenie rodziców do 

pracy przy realizacji 

zamierzeń 

wychowawczych:  

 Udział rodziców w 

tworzeniu Programu 

Wychowawczo – 

Profilaktycznego 

 Udział w 

uroczystościach i 

imprezach szkolnych, 

klasowych. 

 Współpraca z 

rodzicami  

w planowaniu działań 

wychowawczych oraz 

pomoc w 

rozwiązywaniu 

problemów dziecka. 

 Udział w drobnych 

remontach, 

upiększaniu klas, 

budynku itp. . 

6. Organizowanie imprez 

dla rodziców i z udziałem 

rodziców.  

Terminarz 

zebrań, dziennik 

lekcyjny. 

Wszyscy 

nauczyciele  

Zebrania  

z rodzicami 

Uroczystości 

szkolne 
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Zdrowy styl życia 1. Pogadanki na tematy 

zdrowia i zdrowego stylu 

życia na godzinach 

wychowawczych i 

lekcjach przedmiotowych.  

2. Wdrażanie informacji o 

higienie ciała, 

racjonalnym odżywianiu 

się. 

3.Rozwijanie tężyzny 

fizycznej szczególnie na 

lekcjach wychowania 

fizycznego. 

4. „Gotuj się na zmiany”- 

realizacja programu 

Winiary 

5. Realizacja programu 

Trzymaj Formę 

Organizacja konkursów 

wiedzy, plastycznych 

dotyczących promocji 

zdrowia. 

6. Doskonalenie 

kompetencji nauczycieli i 

wychowawców  

w zakresie profilaktyki 

uzależnień. 

Dokumentacja 

pielęgniarki 

szkolnej 

Dokumentacja 

wychowawcy 

Dziennik 

pedagoga 

Wychowawcy 

Pielęgniarka 

szkolna 

Pedagog szkolny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p. K. Kalinowska 

 

p. W. Mikos oraz 

p. T. Olińska -

Pabich  

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wg 

harmonogramu 

Wg 

harmonogramu 

Profilaktyka 

zagrożeń 

1. Środki i substancje 

psychoaktywne: 

 diagnoza środowiska 

ucznia, 

 wyposażenie uczniów, 

rodziców i nauczycieli 

wiedzę o 

uzależnieniach i 

możliwościach 

szukania   pomocy-   

w szczególności: 

Internet, narkomania, 

dopalacze, alkohol, 

nikotyna , 

 konkursy wiedzy na 

temat szkodliwości 

używek dla uczniów 

kl. IV-VIII, 

 gazetki ścienne, 

 na bieżąco 

informowanie 

rodziców/prawnych 

opiekunów  

o widocznej zmianie  

w  zachowaniu 

dziecka, o swych 

podejrzeniach. 

2. Przystąpienie do 

programów 

profilaktycznych: 

 Bieg po zdrowie; 

 Smak życia- czyli 

debata o dopalaczach 

Dokumentacja 

wychowawcy 

klasy 

Dziennik 

pedagoga/ 

psychologa 

Dokumentacja 

nauczyciela 

informatyki 

Wychowawcy 

Pedagog / 

psycholog 

szkolny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p. W. Mikos 

(klasa 4c) 

Na bieżąco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zgodnie z 

harmonogramem 
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 Apteczka pierwszej 

pomocy 

emocjonalnej. 

 Akademia 

Bezpiecznego 

Puchatka 

3. Konkurs plastyczny „ 

Narkotykom i dopalaczom 

–mówimy nie!” 

4. Agresja, przemoc 

psychiczna, zachowanie 

dyskryminacyjne, 

cyberprzemoc: 

 systematyczna 

edukacja uczniów w 

zakresie radzenia 

sobie  

z własnymi trudnymi 

uczuciami oraz w 

zakresie ochrony 

przed agresją, 

przemocą, 

 zapoznanie uczniów 

ze zbiorem zasad i 

norm obowiązujących  

w szkole- pogadanki, 

lekcje wychowawcze, 

 stała współpraca z 

pracownikami szkoły 

w zakresie 

zaobserwowanych 

negatywnych 

zachowań uczniów- 

reagowanie na 

wszystkie 

niepożądane 

zachowania ucznia 

(wpis do dziennika), 

 spotkania z 

przedstawicielami 

Policji dotyczące 

odpowiedzialności 

nieletnich. 

5. Ukształtowanie 

pożądanych społecznie 

postaw wobec zagrożeń 

cywilizacyjnych poprzez: 

 propagowanie 

wiadomości 

dotyczących zagrożeń 

cywilizacyjnych 

(terroryzm, głód, 

choroby) 

 jak sobie radzić i 

gdzie szukać pomocy, 

 omawianie zagrożeń 

związanych z 

korzystaniem z 

Internetu, ujawnienia 

danych osobowych. 

Wychowawcy 

klas VII 

 

p. A. Kucharska 

(klasa 4a) 

 

p. B. Martyka 

(klasa 3a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PSSE w 

Jaworznie 

 

Cały rok 

 

 

Zgodnie z 

harmonogramem 
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6. Obchody dnia 

bezpiecznego Internetu. 

7. Realizacja miejskiego 

programu Tarcza 

12. Realizacja 

ogólnopolskiego 

programu edukacyjnego 

„Twoje dane – Twoja 

sprawa. 

Psycholog / 

pedagog 

 

Zgodnie z 

harmonogramem 

 

 

Przeciwdziałanie 

przemocy w 

rodzinie 

1. Diagnoza środowiska: 

 wczesne wykrywanie 

form przemocy wśród 

uczniów, 

 ochrona ofiar 

przemocy: rozmowy 

z uczniem, 

konsultacje z 

rodzicami, w razie 

konieczności 

wszczęcie procedury 

„Niebieskie Karty”, 

2. Współpraca z 

instytucjami 

udzielającymi pomocy i 

wsparcia, 

3. Pogłębianie wiedzy 

pedagogicznej w zakresie 

problematyki przemocy, 

uczestnictwo w 

szkoleniach  z zakresu 

diagnozowania przemocy 

w rodzinie,  

z zakresu procedury 

„Niebieskiej Karty”. 

Dokumentacja 

szkolna 

Dziennik 

pedagoga/ 

psychologa 

Wychowawcy 

Pedagog szkolny 

Na bieżąco  

Przygotowanie 

uczniów do 

wyboru dalszej 

drogi kształcenia i 

zawodu 

 

 

 

 

 

 

 

1. Diagnoza preferencji 

społeczno-zawodowych 

(wywiad, ankiety) 

2. Udostępnianie 

informacji  

o zawodach i szkołach 

3. Spotkania z 

przedstawicielami różnych 

zawodów 

4. Udzielanie 

indywidualnych porad 

uczniom 

5. Organizowanie 

wycieczek 

zawodoznawczych. 

Dokumentacja 

doradcy 

zawodowego i 

wychowawcy 

 

 

 

 

 

 

Doradca 

zawodowy, 

wychowawca 

pedagog 

/psycholog 

szkolny 

 

 

 

 

 

 

Na bieżąco 

 

 

 

 

 

Rozwijanie i 

wspieranie 

działalności 

wolontariackiej w 

ramach klubu 

wolontaryjnego. 

1.Rozwijanie wśród 

młodzieży postaw 

zaangażowania na rzecz 

potrzeby pomocy, 

otwartości  

i wrażliwości na potrzeby 

innych, życzliwości i 

bezinteresowności 

Dokumentacja 

opiekuna 

wolontariatu 

Wychowawcy  

Opiekun 

wolontariatu 

Na bieżąco 
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2. Aktywne działanie na 

rzecz pomocy koleżeńskiej 

w ramach klubu 

wolontaryjnego. 

3. Łączenie na poziomie 

szkoły i jej otoczenia 

młodzieży chętnej do 

niesienia pomocy z 

osobami i środowiskami tej 

pomocy oczekującymi. 

4. Wspieranie ciekawych 

inicjatyw młodzieży 

szkolnej. 

 

IX. Ewaluacja programu 

 

Przebieg pracy wychowawczo- profilaktycznej i jej efekty poddawane są systematycznej 

obserwacji i ocenie. Informacje zwrotne pochodzące od uczniów, rodziców i nauczycieli służą 

doskonaleniu pracy i wyciąganiu wniosków na przyszłość. Najlepszych efektów można 

spodziewać się, gdy ewaluacji dokonuje się na podstawie obserwacji procesu wychowania. 

Sposoby i środki ewaluacji: 

 obserwacja i analiza zachowań uczniów; 

 obserwacja postępów w nauce; 

 frekwencja na zajęciach dydaktycznych; 

 udział w konkursach; 

 ankieta; 

 obserwacja; 

 analiza dokumentacji szkolnej. 

  

 

 

 


